Secretaria Municipal de Educação de Nova Aliança SME

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br

RESOLUÇÃO SME 09/2020

DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DO RECESSO ESCOLAR E DAS FÉRIAS DE JULHO.

O Supervisor de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município de Nova Aliança,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

considerando as Orientações do Governo do Estado de São Paulo, Secretaria de Estado da

Educação do Estado de São Paulo e Decreto Municipal n.º 26 de 20 de março de 2020, que

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS PARA A PREVENÇÃO DO NOVO

CORONAVÍRUS (COVID–19) NO MUNICÍPIO DE  NOVA ALIANÇA, DEFINE  MEDIDAS PARA O

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVIRUS  E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, resolve:

Artigo 1º - Será Realizada a antecipação do recesso escolar, referente ao mês de Julho de 2020,

previsto no Calendário Escolar 2020, que ocorrerá no período de 23 de março a 05 de abril de

2020.

Artigo 2º - Será realizada a antecipação das férias docentes, referentes ao mês de julho de 2020,

previsto no Calendário Escolar 2020, que serão gozadas no período de 06 de abril a 20 de abril

de 2020.

Artigo 3º - Havendo a necessidade de outras providências para o período posterior ao que trata

essa resolução, a Secretaria Municipal de Educação tomará as medidas necessárias de acordo

com as orientações do Governo do Estado de São Paulo e da Prefeitura Municipal de Nova

Aliança.

Nova Aliança, 23 de Março de 2020.

Prof. Adriano A Cunha
Supervisor de Ensino

Secretaria Municipal de Educação
Nova Aliança SP

mailto:smenovaaliancasp@hotmail.com.br